98) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Apostrophe ad Herionem.

99) peracta placatione.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. postquam accepi placationem.

- Elec.* Decretum est huic urbi, hodie Oresten et me mori.
- Her.* Nequaquam fiat, cum vos sitis mei cognati.
- 1330 *Elec.* Decretum est; sumus in iugo necessitatis.
- Her.* An propterea est clamor in domo?
- Elec.* Supplex procidens ad genua Helenae clamat.
- Her.* Quis? non satis scio, nisi tu dicas.
- Elec.* Miser Orestes orat, ne occidatur, et pro me.
- 1335 *Her.* Domus merito plorat.
- Elec.* Nam de qua alia re quis magis fleat? Sed veni, et sis amicis particeps supplicationis, Procidens ante tuam matrem valde beatam: Ne Menelaus videat nos morientes.
- 1340 Sed o tu, quae es educata in manibus meae matris,
Miserere nostri, et leva mala,
Veni huc in certamen, ego praecedam.
Sola enim habes nobis metam salutis.
- Her.* Ecce prope pono meum pedem in domum.
- 1345 Servati estis, quantum in me est. *Elec.* O in contignatione
Amici armati, non capietis praedam?
- Her.* Hei mihi, quos hic video? *Or.* Oportet tacere;
Venit enim nobis, non tibi, in salutem.
- Elec.*¹⁰⁰⁾ Tenete, tenete, et ense ad collum
- 1350 Admoventes, quiescite, ut videat hoc Menelaus, quia viros, non ignavos Phrygas Inveniens passus est ea, quae oportet pati malos.
O amicae, excitate strepitum, strepitum et clamorem
Ante aedes, ut facta caedes
- 1355 Non incutiat Argivis vehementem terrorem, Atque ob id opem ferant ad aedes tyrannicas, Priusquam prompte videam Helenae caedem Cruentam in domo,
Ant sermonem ministrorum audiamus.
- 1360 Nam quasdam calamitates scio, quasdam non clare.
- Chor.* Inste venit Deorum vindicta contra Helenam¹⁾;

- Nam lachrymis totam Graeciam implevit
Propter Idaeum perniciosum
- 1365 Parim, qui ad Ilium Graecos adduxit.
Sed, (nam crepant claustra regiae domus)
Tacete, egreditur aliquis Phrygum,
Ex quo audiemus, quid agatur in aedibus.
- Phr.* Effugi Argivum ense ex morte,
- 1370 In barbaris calceis,
Supra cedrina fastigia thalamorum,
Doricaque pinnacula.
Evanida, evanida terra terra
Barbaris fugientibus.
- 1375 Heu heu, quo effugiam, o hospitae,
Per cavum aetherem volitans,
An per pontum, quem Oceanus
Habens taurinum caput cubitis
Circumdans amplectitur terram?
- 1380 *Chor.* Quid est, Helenae minister Idaee?
Phr. Ilium, Ilium, heu mihi,
Phrygia urbs, habens bonam glebam,
Sacer mons Idae, quam doleo te periisse²⁾,
- 1385 Lugubre³⁾ lugubre carmen
Barbarica voce,
Propter oculum⁴⁾ ex ave natum,
A cygno ortum, filiam formosae Laedae,
- 1390 Infelicem Helenam, pulchre fabricatorum murorum Apollineorum Furiam, heu⁵⁾!
Vociferatio lugubris, lugubris vociferatio. O misera Dardania
Insolens, ob Ganymedem Iovis concubinum⁶⁾.
Chor. Clare dic nobis rursus singula in aedibus quomodo se habeant.
Non enim facile coniiicio priora.
- 1395 *Phryx.* Heu heu, principium mortis
Barbari dicunt, heu heu,
Asiatica voce, regum
Quando sanguis effunditur in terram
Ensibus ferreis ad Plutonem.

2) Sacer — periisse] hic vs. in Ed. Barn. in duos est dispartitus.

3) Huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est annotatio: „ἀκούεισθαι, vide Suidam.”

4) oculum] haec vox in marg. Editt. 1558., 1562. sic explicatur: „oculus in malam partem, ut apud Homerum *z-vos ommu.*” (Hom. II. I, 235.).

5) Infelicem — heu.] sic hi duo vs. leguntur in Editt. 1558., Barn., Musgr.; in Ed. 1562. in unum sunt coniuncti.

6) Ed. Barn. huius vs. loco haec habet:
Equestris, altrix Ganymedis, Iovis concubini.

100) *Elec.*] sic (= Eurip. ἡλέστρα) Barn., Musgr., Fix.; Editt. 1558., 1562. male: *Her.*

1) *Chor.* Inste — Helenam.] hic vs. in Ed. Barn. disiectus est in duos.

- 1400 Venerunt in domum (ut rursus tibi singula
dicam)
Duo leones Graeci, gemini;
Pater alterius vocabatur dux^{6a}),
Alter filius Strophii, dolosus vir
Sicut Ulysses, tacite dolosus,
1405 Sed fidus amicis, et audax ad pugnam,
Peritus pugnandi, et letalis draco.
Pereat ob tacitam providentiam, cum sit ma-
leficus.
Illi vero intro venientes ad thronum
Eius, quam habuit iaculator Paris,
1410 Mulieris, oculos lachrymis
Madefacti, humiles
Sederunt, alter hinc, alter illinc,
Alius aliunde, armati,
Et manus supplices ad genu
1415 Helenae posuerunt, posuerunt ambo.
Celeres autem cucurrerunt, cucurrerunt
Ministri Phryges:
Allocutus est alius alium,
Incidens in metum,
1420 Ne quis esset dolus;
Aliis videbatur non esse,
Aliis in retiariam
Machinam implicare
Filiam Tyndari draco matricida.
1425 *Chor.* Ubi tu tunc eras? an iam effugeris
metu?
Phryx. Phrygio, Phrygio more
Ad comam, auram auram,
Helenae Helenae, circulo bene facto
Alato ad genam cieham,
1430 Barbaro more.
Illa linumolvebat in colo⁷),
Et fila mittebat ad solum,
1435 Ex praeda Phrygia ad tumulum monumenta
Facere volens ex lino,
Purpureos pannos⁸),
Dona Clytaemnestrae.
Allocutus autem est Orestes
Lacaenam puellam: O filia Iovis,

6a) dux] huic voci in Ed. 1562. in marg. apposita est ex-
plicatio: scilicet Agamemnon.

7) Illa—colo.] huius vs. loco in Ed. Barn. leguntur hi duo:
Illa vero linum in colo
Digitisolvebat,

8) Ex praeda — pannos] hi 3 vss. in Ed. Barn. sic disper-
titi sunt:

Ex praeda Phrygia ad tumulum
1435 Monumenta facere
Volens ex lino, purpureos pannos,

- 1440 Pone vestigium in solo huc surgens ex sede,
Ad locum avi Pelopis veteris
Arae, ut scias meam orationem⁹).
Ducit, ducit eam; illa sequebatur,
1445 Non prospiciens, quae facturus erat,
Ac¹⁰) socius improbus homicida Phocensis alia
faciebat vadens:
Non disceditis, dicebat, Phryges semper mali?
Et conclusit alium alio
In domo, quosdam in stabulis
1450 Equorum, quosdam in latrinis,
Alios hinc inde, alium alio
Avellens procul a domina.
Chor. Quae calamitas postea accidit?
Phr. Idaea, Idaea mater, potens, potens,
heu heu,
1455 Letalia, iniusta facta et mala, quae fece-
runt.
Fecerunt¹¹) in domo regia.
In vestibus purpureis in caligine
Enses extrahentes in manibus alius alio
Agitavit oculos, ne quis adesset,
1460 Et sicut apri montani
Stantes ante mulierem,
Dicunt: Morieris, morieris,
Maritus improbus te interficit,
Qui prodidit fratris filium, ut moreretur Argis.
1465 Illa vociferata est: Heu mihi!
Inmittens candidum cubitum pectori,
Percussit caput tristi plaga,
Fugiente pede vestigium aureis sandalis
Fecit¹²). Sed in comam digitos
1470 Mittens Orestes, sistens Mycenaeos calceos,
Sinistro humero incurvans collum,
Erat verberaturus nigro gladio guttur.
Chor. Ubi erant Phryges in domo ad auxi-
liandum?
Phr. Audita vociferatione, fores¹³) et stabula

9) Ad locum — orationem.] hi 2 vss. in Ed. Barn. disiuncti
sunt in tres.

10) Ac] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. At; Fix:
vero (Eurip. *di*).

11) fecerunt. Fecerunt] sic Editt. 1558., 1562. (quasi bis lege-
retur *ἔδραον* aut *ἔδρασαν*, Imperf. aut Aor. I. verbi *δράω*
facio); Barn., Musgr., Fix. (= Eurip. *ἔδραον*, *ἔδρα-
σον*) vidi, Vidi.

12) Fecit.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. Tulit; Musgr.,
Fix, Tulit, tulit (Eurip. Ed. Basil. 1551. *ἔφερον*; Editt.
illae recentt. *ἔφερον*, *ἔφερον*).

13) fores] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.
(= Eurip. *δύμων θύραια*) fores aedium.

- 1475 Vectibus eicientes, ubi manebamus,
Accurrimus alius ex alia habitatione,
Alius saxa, alius cuspides,
Alius ensem cum longo capulo habens in manibus.
Venit contra nos Pylades impavidus:
- 1480 Qualis qualis Hector Phrygius, aut Ajax ornatus galea tres habente conos,
Quem vidi, vidi in portis Priami.
Commisimus acies ensium.
Tunc vero, tunc conspicuum
Erat, Phryges quantum in pugna
- 1485 Essent inferiores¹⁴⁾ Graecis pugnatoribus:
Alius abiens fugitivus, alius mortuus,
Alius vulnus ferens, alius supplex
Propter intentatam mortem, fugimus in tenebras.
Mortui ceciderunt, alii erant casuri, alii iacebant.
- 1490 Ingressa est in domum misera Hermione,
Propter caedem matris humi iacentis, quae misera illam peperit.
Isti currentes velut Bacchae sine thyrsis
Rapuerunt velut pullum in manibus.
Rursus tendebant caedem adversus filiam Iovis:
- 1495 Illa evaserat extra domum
Non visa (o Iupiter et terra et lumen et nox¹⁵⁾)
Sive veneficiis, sive arte magorum, sive deceptione Deorum.
Quae postea acciderint, nescio; nam fugitivum sustuli pedem ex aedibus¹⁶⁾.
- 1500 Multiplices, multiplices aerumnas
Menelaus sustinens, inutile a Troia
Recepit¹⁷⁾ coniugium Helenes.
Chor. Sequitur aliud novum ex novis;
Nam video tenentem gladium ante aedes
- 1505 Euntem Oresten, attonito pede.

[*Orestes, Phryx, Electra, Menelaus, Apollo.*]

- Or.* Ubi est iste, qui effugit ex aedibus meum ensem?
- Phr.* Adoro te, rex, procidens barbaro more.
Or. Ista non fiunt in Illo, sed in Argiva terra.
Phr. „Ubique sapientibus est suavius vivere quam mori.
- 1510 *Or.* Nam fecisti clamorem Menelao, ut accurreret?
Phr. Tibi adsum, ut opituler; es enim dignior.
Or. Iustene perit filia Tyndari?
Phr. Iustissime, si haberet triplex guttur ad moriendum.
Or. Propter metum lingua gratificaris, intus non ita sentiens.
- 1515 *Phr.* Cur non? quae perdidit Graeciam cum ipsis Phrygibus?
Or. Iura, (alias te necabo) te hac non dicere in meam gratiam.
Phr. Per animam meam iuravi: et quidem bona velim fide.
Or. Siccine¹⁸⁾ etiam ad Troiam omne¹⁹⁾ ferum erat Phrygibus terrori?
Phr. Amove ensem; nam cum prope adest, ostendit caedem.
- 1520 *Or.* Metuis, ne fias lapis, tanquam intuens Gorgona?
Phr. Imo ne moriar: non intueor caput Gorgonis.
Or. Cum sis servus, metuis mortem, qui te liberabit a malis?
Phr. „Quilibet etiam servus gaudet videre lucem.
Or. Recte dicis, servat te prudentia; sed ingredi in domum.
- 1525 *Phr.* Non occides me. *Or.* Es dimissus.
Phr. Dicis hoc pulchrum verbum²⁰⁾.
Or. Sed poterimus retractare.
Phr. Hoc non pulchre dicis²¹⁾.
Or. Stultus es, si putas me cruentaturum tuum collum;

14) Tunc vero, tunc conspicuum Erat, Phryges quantum in pugna Essent inferiores] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Tunc sui similes Erant Phryges, quod ad pugnam attinet: Fuimus inferiores; Barn., Musgr., Fix. (diligenter verba archetypi reddentes): Tunc vero, tunc conspicui Erant (Musgr., Fix.: Facti sunt) Phryges, quantum in pugna Martis Nos simus inferiores

15) nox] sic (= Eurip. νύξ) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. errore typogr.: vox.

16) Hic vs. in Ed. 1558. disiunctus est in hos duos:
Quae postea . . . fugitivum sustuli pedem ex aedibus.

17) Recepit] sic (= Eurip. ἐλαβε) Editt. 1558., 1562., Musgr., Fix.; Barn. Recipit.

18) Siccine] sic (= Eurip. ὠδέ) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Sinite.

19) omne] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix. (= Eurip. πᾶσι) omnibus.

20) *Phr.* Non occides me — verbum] hi duo vss. in Ed. Barn. coniuncti sunt in unum.

21) *Or.* Sed — dicis.] hi duo vss. in Ed. Barn. in unum sunt coniuncti.

Nam neque mulier es, neque es inter viros.
Propterea egressus sum ex aedibus, ne excites
clamorem.

1530 Nam totum Argos cum audierit clamorem,
cito excitetur.

Non est mihi metus Menelaum excipere gladio;
Sed veniat superbiens²²⁾ flavis capillis super
humerum.

Si enim adducet Argivos ad hanc domum,
Persequens caedem Helenae, et me non volet
servare,

1535 Et sororem meam, et Pyladem,
Qui in his me adiuvit²³⁾,
Videbit duo cadavera, uxorem et virginem.

[*Strophe 1.*]

Chor. O fortuna, in aliud certamen
Cadit domus terribilis circa Atridas.

*Semich.*²⁴⁾ Quid faciemus? nuntiabimus haec
in urbem?

1540 An tacitae erimus tutiores, o charae?

[*Strophe 2.*]

*Semich.*²⁴⁾ Ecce ante aedes²⁵⁾, ecce denuntiat
aliquid

Iste fumus saliens in aerem sursum.

Chor. Incendunt pinus, tanquam inflammaturi
domum

Tantaleam, neque desistunt a caede.

[*Strophe 3.*]

1545 „Finis est hominibus, ubi Deus vult.
Magna quaedam vis per adversos genios
Feriit, feriit²⁶⁾ hanc domum per caedes,
Propter Myrtili casum ex curru.

Chor. Sed video Menelaum prope domum,

1550 Qui celeriter audivit forte fortunam, quae
nunc adest.

Elec. Non antevertetis coniungentes fores ve-
ctibus,

O Atridae in domo? „vehemens res est, vir in
rebus secundis

22) superbiens] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. glorians.

23) Et sororem — adiuvit,] hi quoque duo vss. in Ed. Barn. in unum connexi sunt.

24) *Semich.*] sic (= Eurip. *Ἡμιχόριον*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; in Ed. 1558. omiss.

25) ante aedes] sic (= Eurip. *πρὸ δομῶν*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. errore typogr.: anteces.

26) Feriit, feriit] sic (= Eurip. *Ἐπαισεν, ἔπαισε*) Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Feriit (Ed. Fix. *ἔπεσε*, *ἔπεσε* — lapsa est, lapsa).

„Contra eos, qui sunt in adversis, sicut tu²⁷⁾
Orestes nunc es infelix²⁸⁾.

Men. Venio audiens facinora violenta²⁹⁾

1555 Duorum leonum; non enim voco eos viros.
Nam audivi de mea uxore,
Quod non sit interfecta, sed abrepta^{29a)}, ut
non conspiciatur.

Audiens inanem famam, quam metu deceptus
Quidam nuntiavit mihi; sed matricidae

1560 Sunt hae technae, et magnum ludicrum³⁰⁾.

Aperiat aliquis domum, servus iubeo,
Pellere istas fores, ut vel filiam meam
Liberem ex manibus hominum impiorum,
Et miseram meam uxorem

1565 Accipiam, cum qua oportet interfici mea
manu

Eos, qui perdiderunt meam coniugem.

Or. Heus tu non attingas manibus ista claustra!

Te Menelaum compello, qui elatus es superbia,
Aut hac pinna concutiam tuum caput,

1570 Frangens vetus tectum, opus artificum.

Munita est ianua vectibus adversus tuum defen-
dendi

Studium, qui³¹⁾ te arcebunt, ne intres in
domum.

Men. Age, quam rem video? splendorem
flammae,

Et in summis aedibus istos obsessos teneri,

1575 Et gladium admotum collo meae filiae.

Or. Utrum vis interrogare, an me audire?

Men. Neutrum quidem; sed necesse est, ut
videtur, te audire.

Or. Sum occisurus tuam filiam, si vis audire.

Men. Interfecta Helena addes caedem caedi.

1580 *Or.* Utinam vero tenuissem, non deceptus
a Diis.

Men. Negas, cum occideris, et ad contume-
liam dicis haec?

27) sicut tu] sic (= Eurip. *ὡς σὺ*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. sicut (omisso „tu“).

28) es infelix] sic (= Eurip. *δυστυχής*) Editt. 1558., 1562.; in Editt. Barn., Musgr. male omissa (apud Fix. sola vox „infelix“ deest).

29) facinora violenta] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. facinorosa et violenta (= Eurip. *τὰ δειρὰ καὶ δραστήρια*, Musgr.: facinora dira et strenua; Fix.: facinorosa dira et audacia).

29^a) abrepta] sic Ed. Barn.; Editt. 1558., 1562. abrupta (Eurip. *οὐχεται*).

30) magnum ludicrum] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. multus risus (Eurip. *πολὺς γέλως*; Barn.: res deridicula; Musgr., Fix.: iugens derisio).

31) qui] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. quae.

- Or.* Invitus nego; utinam enim.
Men. Quid optares facere? incutis mihi terrorem.
Or. Furiam Graeciae interficere.
 1585 *Men.* Redde cadaver uxoris, ut operiam tumulo.
Or. Repete a Diis; ego interficiam tuam filiam.
Men. Matricida facit caedem supra caedem.
Or. Defensor patris, quem tu prodidisti, ut moreretur.
Men. Non sufficit tibi prior caedes matris?
 1590 *Or.* Non defatigabor semper interficiendo malas.
Men. Utrum et tu, Pylade, es particeps huius caedis?
Or. Tacens affirmat; ego sufficiam dicens.
Men. Sed non gaudens, nisi effugeris alis.
Or. Non effugiemus, sed inflammabimus aedes igne.
 1595 *Men.* An vastabis has aedes paternas?
Or. Ut ne tu eas habeas, hanc mactantes ad ignem.
Men. Interfice, quia interficiens dabis mihi poenas.
Or. Sic erit. *Men.* Heu heu, nequaquam facies hoc.
Or. Tace nunc et sustine, iuste patiens calamitatem.
 1600 *Men.* An iustum est te vivere? *Or.* Et imperare in terra.
Men. Qua? *Or.* In Argo hoc Pelasgico.
Men. Recte attinges sacrificia? *Or.* Cur non?
Men. Et offeres hostias ante pugnam³²⁾?
Or. Tu autem honeste³³⁾?
Men. Habeo puras manus. *Or.* Sed non mentem.
 1605 *Men.* Quis te alloquetur? *Or.* Quicumque est amans patris.
Men. Qui autem honorat matrem? *Or.* Est felix.
Men. Tu autem non. *Or.* Quia non placent mihi malae.
Men. Amove ensem a filia. *Or.* Mendax es.
Men. Interficiet meam filiam? *Or.* Iam non es mendax.

32) His verbis in Ed. 1562. adiecta est annotatio [margin.: „more regibus recepto.”

33) *Men.* Et offeres — honeste?] hi 2 vss. in Ed. Barn. coniuncti sunt in unum.

- 1610 *Men.* Hei mihi! quid faciam? *Or.* Persuade ad Argivos proficiscens.
Men. Cui persuadebo? *Or.* Pete a civitate, ne nos occidat.
Men. An filiam meam interficietis? *Or.* Sic est.
Men. O misera Helena! *Or.* An meae res non sunt miserae?
Men. Advexi tibi victimam ex Phrygibus. *Or.* Utinam hoc esset.
 1615 *Men.* Sustinens labores magnos. *Or.* Non mea causa.
Men. Acerba passus sum. *Or.* Tunc eras inutilis.
Men. Tenes me. *Or.* Tu cepisti te ipsum, cum sis malus.
 Sed eia, Electra incende istas aedes;
 Et tu, o candidissime mihi amicorum
 1620 Pylades³⁴⁾, incende tecta huius parietis³⁵⁾.
Men. O terra Danaorum et incolae equestris Argus,
 Non armato pede opem feretis?
 Nam iste vim facit toti nostrae civitati,
 Ut vivat, cum fecerit abominabilem caedem matris.
 1625 *Apol.* Menelae, desiste ab irata voluntate.
 Ego Phoebus, Latonae filius, prope existens te voco;
 Et tu, qui insidiaris armatus isti puellae,
 Orestes, ut scias, quam orationem afferam.
 Helena quidem, quam tu cupiens perdere,
 1630 Frustratus es, iratus Menelao,
 Haec est, quam videtis in voluminibus aeris,
 Servata et non interfecta a te.
 Ego ipsam servavi, et ab ense
 Tuo rapui, iussus a Iove patre.
 1635 Nam, ut filiam Iovis³⁶⁾, oportet vivere immortalem,
 Castori et Polluci in voluminibus aeris Assidebit³⁷⁾, nautis salutaris.
 Tu accipies³⁸⁾ aliam uxorem in domum,
 Postquam Dii huius pulchritudine

34) Pylades] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix. (= Eurip. Πυλάδην) Pylade.

35) parietis] sic (= Eurip. τείχεος) Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. errore typogr.: parentis (Ed. Fix. τείχων — parietum).

36) ut filiam Iovis] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. existentem eam filiam Iovis (Eurip. Ζηνὸς γὰρ οὐσαν).

37) Assidebit] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Consorts erit (Eurip. σύνδακος ἔσται).

38) accipies] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. accipias.

- 1640 Commiserunt Graecos et Phrygas,
Et fecerunt mortes, ut exhaurirent ex terra
Onus iniustum, magnae multitudinis hominum.
Res sic se habent. Te autem oportet,
Oresta, postquam huius terrae fines supera-
veris,
1645 Habitare solum Parrhasium, per circulum
anni.
Vocabitur locus a tuo nomine ab exilio,
Ut vocetur Azanibus et Arcadibus Oresteum.
Inde veniens in urbem Atheniensium,
Redde rationem de caede materna
1650 Tribus furiis; et Dii gubernatores iudicii
In vico Martio iustissimam
Sententiam ferent, ubi oportet te vincere.
Et ad cuius collum, Oreste, habes gladium,
Fatum est, te Hermionem³⁹⁾ ducere, et qui
putat
1655 Neoptolemus se ducturum esse, non ducet.
Nam est ei fatum mori Delphico ense,
Postulanti a me poenas de patre Achille.
Pyladae autem connubium sororis, cui pro-
misisti,
Da, sequens vita⁴⁰⁾ eos felix manet.
1660 Menelae, sine Oresten imperare Argis;
Et tu rediens impera in Spartana terra,
Habens dotem uxoris, quae te multos⁴¹⁾
Dans in labores huc reduxit.
Res urbis ego huic recte constituam,
1665 Qui ipsum coegi interficere matrem.
Or. O Apollo vates, in tuis oraculis
Non eras utique vanus, sed verax!

39) Hermionem] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Editt. 1558.,
Fix. Hermionen.

40) vita] sic (= Eurip. βίωτος) Editt. 1558., Barn., Musgr.,
Fix.; Ed. 1562. errore typogr.: vata.

41) multos] sic (= Eurip. μυποτος) Editt. 1562., Barn.,
Musgr.; Ed. 1558. errore typogr.: multo.

- Me subierat⁴²⁾ metus, nealiquem audiens
Daemonem, viderer audire tuam vocem.
1670 Sed bene facta res; obtemperabo tuae ora-
tioni.
Ecce dimitto Hermionem a nece,
Et promitto coniugium, si dederit pater.
Men. O Helena, filia Iovis, salve, suspicio te,
Tenentem beatam sedem Deorum.
1675 Orestes, tibi ego despondeo filiam
Phoebo dicente, generosus ex generosa familia
Ducens, sis beatus et tu, et ego, qui eam
tibi do.
Apol. Vadat nunc quisque, quo mandamus,
Et desinite contentionem. *Men.* Oportet⁴³⁾
obedire.
1680 *Or.* Et ego talis redeo in gratiam a cala-
mitatibus,
Menelae, et propter tua oracula⁴⁴⁾, Apollo.
Apol. Ite nunc in viam, pulcherrimam
Deorum honorantes pacem. Ego
Helenam ad aulam Iovis adducam,
1685 Vadens per polum splendidorum astrorum,
Ubi Iunoni et Herculis
Hebae assidens Dea hominibus
Erit, honorabilis semper sacrificiis
Cum Tyndaridis, filiis Iovis,
1690 In rem nautarum curans mare.
Chor. O valde gloriosa victoria, meam
Vitam habeas,
Et non desinas coronare!

42) subierat] sic (= Eurip. ἐσῆται) Editt. 1558., Barn., Musgr.,
Fix.; Ed. 1562. sub.erat (litt. i deleta).

43) Oportet] Ed. 1562. errore typogr. Ooortet.

44) redeo in gratiam a calamitatibus, Menelae, et propter
tua oracula.] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. libo pro-
pter calamitates Menelae, et tua oracula. (redeo in gra-
tiam = Eurip. σπένδομαι, quam formam omnes Editt. ha-
bent; libo = σπένδω).

LVII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO PHOENISSARUM EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis in Editt. 1558. et 1562. supra descriptis exhibetur. Aliqua ex parte mutata in Editt. Barnesii et Musgravii repetita est; Fixii autem Ed. maiori quidem ex parte eandem sequitur, tamen magis quae hae duae ab illa recedit. — Versuum numeros stropharumque partitiones et alias quasdam inscriptiones (uncis inclusas) ex Ed. Barnes. adscripti. Haec veroin versuum divisione saepe a Xylandri Editt. differt. Multi enim Xylandrearum Editionum versus in Barnes. ita disiuncti sunt, ut unius loco duo, duorumve loco tres etc. in hac legantur, alias duo versus in hac in unum sunt copulati, alias singulae voces versus in praecedentem vel subsequentem versum transpositae sunt. In duabus prioribus tragoediis hanc diversitatem singulis locis eamque saepius ita adnotavi, ut ipsos Editionis Barn. versus integros afferrem, ex quibus lector harum Editionum in versibus partiendis diversitatem clarius cognosceret; in hac autem tragoedia et sequentibus hanc varietatem solis numeris ex hac Ed. adscriptis indicabimus, ne nimium spatii in hanc rem impendamus. Ex iis autem, quae modo de versuum varia partitione diximus, consequitur, ubi Xylandrearum Editionum versus in Barn. disiuncti sunt, *versuum numeros* ex hac Ed. appositos haud raro tantum ad alteram huius versus partem pertinere, id quod notabimus *asterisco* (*) ei voci praefixo, a qua incipit versus, cui hic numerus in Ed. Barnes. adscriptus est, e. c.

610. *Eteo.* Qui oderunt te. * *Pol.* Expellimur e patria.

Hic enim versus Editt. Xylandr. in Ed. Barn. sic est disiunctus:

Eteo. Qui oderunt te.

610. *Pol.* Expellimur e patria.

Ubi eiusmodi disiunctioni etiam mutatus ordo verborum accedit, asteriscum ei praefigemus voci, a qua in Ed. Barn. sequens versus inciperet, si verborum ordo non mutatus esset, e. c.

200. O Iovis filia * sustineam servitutum.

In Ed. Barn. enim hic versus in duos est partitus ordine verborum sic mutato:

O Iovis filia Diana

200. Servitutum sustineam.

Ubi vero *Strophe* aliqua Editionis Barn. a medio versu Editionum Xylandr. orditur, hanc inscriptionem eiusmodi versui non in medio inseremus, sed integro superscribemus, *crucem* (†) ei versus voci praefigentes, a qua *Strophe* in Ed. Barn. incipit, e. c.

[*Antistrophe.*]

(vs. 221.) Optimum stridorem. † Electa ex urbe mea

Haec enim in Ed. Barn. sic leguntur:

Pulcherrimum stridorem.

Antistrophe.

Urbe autem electa ex mea,

et

[*Epodus.*]

(vs. 232.) In sacrificio Phoebi. † O splendens petra ignis

Ed Barn. sic:

In sacrificio Phoebi.

Epodus.

O splendens petra ignis

Ubi denique et *versuum numerus* a sinistra adscriptus et *strophae inscriptio* ad medium versum Editionum Xylandr. pertinet, utrumque signum (*†) voci, a qua et versus et strophe in Ed. Barn. orditur, praefigemus. — Ex notis marginalibus, quas Xylander singulis locis adscripsit, in hac tragoedia et sequentibus, eas omittemus, quae nihil continent nisi singulas voces e textu repetitas. — De signo (,,) multis versibus praefixo supra p. 293 sq. diximus.

EURIPIDIS PHOENISSAE

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Duo sunt praecipui apud Graecos tragoediae scriptores, Sophocles et Euripides, quibus Aristophanes palmam tribuit. Sed vulgo Sophocles iudicatur grandior; aliquanto magis rhetoricus est Euripides, et plus habet ornamentorum. Adeo charus fuit Graecis, ut Siculi multos captivos dimiserint propterea, quod aliquas Euripidis tragoedias ab ipsis didicerant, quae tum recentes erant in Graecia. Eodem enim tempore vixerunt et Euripides et Sophocles¹⁾, qui unus etiam fuit ex istis, quibus commissa erat cura exercitus adversus Siculos. Porro Phoenissae nomen habent a mulieribus, quae chorum constituunt. Cum enim tragoedia sit imago vitae aulicae seu politicae, habet etiam personas regias, principes et tyrannos, partim bonos, partim malos; item ministros, per quos res geruntur; et chorum, qui populum significat. Hic nihil admodum agit, nisi quod imperio principum hinc inde rapitur, recte facta laudat, de iniuriis conqueritur, etc. Hic igitur chorum constituit ex Phoenissis mulieribus, quia Tyro capta, missae erant istae, ut donarentur Apollini pro parta victoria ad Thebanos tanquam cognatos. Nam Thebani a Phoenissis orti erant, et quidem Cadmum inde appellatum existimant, quia $\epsilon\tau\epsilon^2$) Orientem significat³⁾.

Argumentum⁴⁾.

Eteocles, accepto regno Thebarum, privat parte fratrem suum Polynicem. Exul ille ce-

dens Argos, duxit filiam regis Adrasti. Cupiens autem redire in patriam et persuaso socero, congregavit magnum exercitum contra fratrem, et ad Thebas venit. Mater eius Iocaste fecit eum, factis induciis, in urbem venire, et colloqui prius cum fratre de principatu. Terribiliter se gerente Eteocle propter tyrannidem, mater Iocaste filios reconciliare non potuit. Polynices vero tanquam ad pugnam instructus, deinde cessit ex urbe. Vaticinatur Tiresias, victoriam propositam esse Thebanis, si filius Creontis Menoeceus Marti sacrificaretur. Creon vero se daturum filium civitati infitiatur. Iuvenis tamen voluit, datoque illi exilio una cum pecuniis a patre mortem sibi conscivit, et negotium peregit. Inde Thebani duces Argivorum interfecerunt. Eteocles vero et Polynices, singulari certamine congressi, trucidarunt se mutuo. Mater eorum inveniens mortuos filios, sibi ipsi mortem conscivit. Eius autem frater Creon regnum accepit, et Argivi superati in pugna, cesserunt. Creon aegre ferens, eos, qui interfecti in bello erat sub Cadmaea, noluit concedere ad sepulturam; Polynicem vero inhumatum abiecit, et Oedipum misit in exilium, in aliquibus servans humanam legem, in aliquibus iram sequens, non miseratus calamitatem eorum.

Aliud⁵⁾.

Plenae sunt affectuum Phoenissae in hac tragoedia. Mortuus est filius Creontis pro civitate; mortui sunt et fratres duo mutua caede; et mater eorum Iocaste⁶⁾ se ipsam interfecit inter filios; et duces Argivi, qui ad The-

1) Sophocles circa Ol. 70, 4. (496.) natus, Ol. 93, 2. (406.) mortuus est; Euripides Ol. 75, 1. (480.) natus, Ol. 93, 3. (406.) mortuus est, vide Bernhardt: Grundriss d. Griech. Litt. P. II. p. 7-3 sqq. 823 sqq.

2) Conf. Gesenii thesaur. s. v. $\epsilon\tau\epsilon$.

3) Haec praefatio Melanthonis in solis Editt. 1558., 1562. exstat.

4) Huius trifarii argumenti (cum annexis) Melanthon non auctor, sed interpret est. Editt. 1558., 1562. solam interpretationem latinam exhibent, Ed. Barnes. autem textum graecum cum hac interpretatione praebet.

5) Haec inscriptio Editt. 1558., 1562. exprimit graecam Καὶ ἄλλως , quae in Enrip. Ed. Basil. 1554. legitur; in Ed. Barnes. utraque inscriptio deest.

6) Iocaste] sic Ed. 1558.; Editt. 1562., Barn. Iocasta.

bas duxerant exercitum, perierunt; et insepultus Polynices proponitur; et Oedipus ex patria eiicitur, et una cum eo filia Antigone. Fabula haec habet multas personas, et plena est multis ac praestantibus sentiitiis.

Aliud ⁵⁾.

Hoc poema pulchrum est in apparatu scenico, quia multa habet additamenta. Antigone de moenibus spectans, non est pars fabulae; et factis induciis, Polynices frustra in urbem venit. Super haec omnia Oedipus loquaci carinine in exilium missus, adicitur supervacue.

Oraculum datum Laio Thebano.

Laie Labdacida ⁷⁾ postulas beatum genus filiorum.

Dabo tibi charum filium; sed fatale est,
Te pueri tui manibus relicturum tuum; sic enim annuit

7) Labdacida] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Labdacide.

Iupiter Saturnius, persuasus diris tristibus Pelopis,
Cuius charum rapuisti filium, ille imprecatus est tibi haec omnia ⁸⁾.

Aenigma Sphingis.

Est bipes in terris, et quadrupes, cui una est vox,
Et tripes, solum mutat naturam omnium, quae super terram
Reptilia moventur, et in aere et in mari.
Sed quando plurimis festinans pedibus venit,
Tunc celeritas membrorum eius debilissima est ⁹⁾.

8) Hoc oraculum Laio Thebano editum et alterum Oedipo datum, ex Thebaicis, in Ed. Barn. graece cum Barnesii interpretatione leguntur.

9) Hoc etiam aenigma Sphingis subsequente duplici solutione aenigmatis, ex Thebaicis, in Ed. Barn. graece cum Barnesii interpretatione exstat. Haec aenigmatis solutio et illud oraculum Oedipo datum, quae in Ed. Barn. addita sunt, Melanthon. h. l. eam ob causam non vertit, quod in Eurip. Ed. Basil. 1551. desunt.

Personae fabulae.

Iocaste
Paedagogus
Antigone

Polynices
Eteocles
Menoceus

Internuntii duo
Oedipus
Creon

Chorus ex Phoenissis mulieribus. Tiresias.

PHOENISSAE.

Orditur ¹⁰⁾ Iocaste.

Sol, qui secas viam coeli in astris,
Et in aurea sedes sede,
Volvens flammam celeribus equis:
Quam infelicem Thebanis eo tum die
5 Radium immisisti, quando Cadmus venit in
hanc terram ¹¹⁾
Relinquens Phoeniciam, terram maritimanam!
Qui ducens Harmoniam filiam Veneris,
Polydorum genuit; ex hoc Labdacum
Dicunt natum, ex eo vero Laium.
10 Ego vero vocor filia Menoecii;
Et Creon frater natus est ex eadem matre.

10) Orditur] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Orditur autem. — In Eurip. Basil. 1551. et Barn., Musgr. haec verba non primo versui praefixa, sed personarum huius fabulae catalogo in fine sic adiuncta sunt: Προλογίζει δὲ ἡ Ἰοκάστη. — Prologum autem agit Iocasta.

11) terram] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix. (= Eurip. lect. recept.: γῆν); Ed. 1558. terram Deorum (= Eurip. Ed. Basil. 1551. γῆν θεῶν).

Vocant me Iocasten, (hoc enim nomen pater Indidit) duxit me Laius; cum autem sine liberis
Esset, diu habens connubium meum in domo:
15 Veniens interrogat Phoebum et poscit masculos
Liberos ad prorogationem suae familiae.
Ille respondit ei: O rex equestrium Thebarum,
Ne semina liberorum sulcum invitis Diis;
Si enim genueris filium, interficiet te ille, qui satus fuerit,
20 Et tota domus tua ibit per sanguinem.
Ille vero dans se voluptati, et concedens insaniae Bacchi,
Seminavit nobis filium; et cum seminasset infantem,
Agnoscens erratum et Dei oraculum,
In pratium Iunonis et culmen Cithaeronis
25 Dat pastoribus exponi puerum,
Fodiens ferreos aculeos per tales medios.

- Unde ipsum Graecia vocat Oedipum.
Polybi pastores equorum, accipientes puerum,
Ferunt domum, et in manus dominae
- 30 Posuerunt; ipsa vero mei puerperii laborem
Uberibus admovit, et suo viro persuadet se
peperisse.
Iam vero vir factus, cum genae inciperent
flavescere
Filio meo, aut animadvertens ipse aut ad-
monitus ab aliquo
Ivit, volens explorare parentes,
- 35 Ad domum Apollinis; et Laius eodem meus
maritus,
Quaerens cognoscere expositum filium,
An non esset superstes; et coniungunt pedem
Ambo in idem loci in Phocidis bivio.
Et auriga Laii compellat eum:
- 40 O hospes, cede¹²⁾ de via tyrannis;
Ille serpebat humi sine voce, sed animum ex-
celsum gerens; at equi ipsum
Ungulis rubefecerunt sanguine extremos pedum
tendines.
Unde (sed quid opus est aliena meis malis
dicere)
Filius meus patrem suum occidit, et accipiens
currus
- 45 Dat nutrici¹³⁾ Polybo. Postquam vero in-
festabat¹⁴⁾
Sphinx rapinis urbem, extincto meo marito,
Creon frater praeconium facit de connubio meo:
Quisquis posset exponere aenigma sapientis
virginis,
Se daturum esse huic connubium. Exponit
forte
- 50 Sphingis aenigma filius meus Oedipus.
Unde dominus huius terrae factus est.
Et accipit sceptrum huius terrae tanquam prae-
mium sapientiae.
Inde ducit matrem ignorans miser,
Nec sciebat mater, se cum filio concumbere¹⁵⁾.

12) cede] sic (= Eurip. *μεθίστασο*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. caede (h. l., i. q. cede).

13) nutrici] sic Editt. 1558., 1562.; recte Barn. nutritio, Musgr. et Fix. aliori (= Eurip. *τροφῆι*).

14) infestabat] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. devastabat (Eurip. *ἐπιβάπτει*).

15) Nec sciebat mater, se cum filio concumbere.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Et ipsum mater, nupta filio.

- 55 Pario vero pueros meo filio¹⁶⁾ duos quidem
mares,
Eteoclem et clarum Polynicen,
Et duas filias, alteram Ismenem pater
Vocavit, alteram maiorem natu, ego Anti-
gonem.
Cum cognovisset autem, se maritum esse matris,
- 60 Oedipus, sustinens omnia mala,
Eruit sibi oculos suos,
Aureis fibulis cruentans pupulas.
Postquam autem filiorum meorum genae te-
guntur barba,
Abdiderunt patrem intra claustrum, ne spar-
geretur haec calamitas,
- 65 Quae ut celaretur, habebat opus multis ar-
tificiis.
Adhuc vivit domi aeger animo propter hanc
calamitatem,
Diris devovet liberos¹⁷⁾ execrandis,
Ut perdant hanc domum acuto ferro.
Fili mei incidentes in metum, ne ratas
- 70 Diras illas Dii perficerent, si habitarent
simul,
Paciscentes constituerunt, ut iunior Polynices
Tantisper volens¹⁸⁾ exulare hac terra;
Eteocles vero manens, sceptrum terrae teneret,
Per vices mutarent annum. Postquam autem
in throno
- 75 Regni consedit, non discedit ex regno,
Sed extrudit exulem Polynicem ex hac terra.
Ille Argos veniens, iunctus affinitate Adrasto,
Magnum conscribens exercitum Argivorum
adducit,
Et veniens ad ipsa haec Thebana moenia
septem portarum,
- 80 Repetit paternum regnum, et partem terrae.
Ego ut reconciliarem eos, persuasi filio Po-
lynici,
Ut factis induciis veniret ad fratrem, prius-
quam congredere acie;
Nuntius missus ait eum venturum esse.
O habitans lucidas plicas coeli,